medio, e nè anche per moto proprio e potestà assoluta del Principe, senzacchè si vedessero le cause feudali eccettuate <sup>1</sup>.

Egli è vero che in un altro Capitolo posteriore dell'istesso Alfonso si fa menzione di trasmissione di voti per cause feudali, ed è la prima volta che di ciò si vede fatta menzione; ma in quello non si presenta uno stabilimento fisso, assoluto e generale. « Perchè alcune volte (così si legge) contingere che, vertendo questione in causis feudalibus, le parti hanno ricorso alla detta Maestà, dalla quale s'impetrano rescritti, che li giudici delle Gran Corti debbano mandare i voti alla prefata Maestà ecc.: *Placet R. M., quod si, et quando contingerit de mandato ejusdem Majestatis vota dictarum causarum proprio motu, vel ex officio Regia Majestas mandabit praefata vota sibi destinari, eo casu facta in limitatione partibus. . .* <sup>2</sup> ».

Alfonso coll'anzidetto Capitolo non presuppone altro se non che un caso particolare, le di cui circostanze l'avessero mosso di richiederne i voti: cosa che, senza ledere all'accordata grazia di non potersi le cause estraregnare, il Re può sempre farla.

Che ciò sia vero oltre all'indicate parole « alcune volte contingere, quod si et quando contingerit » lo dimostra chiaramente un'altro stabilimento dell'istesso Alfonso, che fa d'uopo che qui interamente trascriva: « *Item supplica lu dittu Regno, che la detta Maestà gratiose conceda, che nessuno ufficiale regio, o particolare persona, possa esser citato, e costretto a rispondere le ragioni, o mostrare conti fuori del detto Regno, nec in causa appellationis, aut revisionis, tanto in ogni causa civile, quanto in criminale, etiam Feudale, etiam ad petitionem Regii Fiscii, aut Regiae Curiae attento, ch'essendo costretti fuori di questo Regno difficillime porriano mostrare loro conti o defenzioni: Placet Regiae*

<sup>1</sup> Cap. 391, Reg. Alph. — <sup>2</sup> Cap. 540, Reg. Alph.

« *Majestati, quod questiones inter privatos, sive civiles, sive criminales tam in principali Causa, quam appellationis, et revisionis extra Regnum non extrahantur* <sup>1</sup> ».

Avendo Alfonso con questa legge proibito l'estraregnazione delle cause feudali, non potè nell'altra di sopra riferita additare se non che l'ipotesi di un caso particolare. Altrimenti i due Capitoli lotterebbero fra di loro. A me sembra che con uno de'rapportati Capitoli Alfonso stabilì la regola, coll'altro la limitazione.

La stessa limitazione ha luogo in tutt'i Capitoli posteriori, ne'quali si parla di lettere *via recognoscendi*, e di estraregnazione delle cause feudali. Fra tutti non v'è alcuno che stabilisca una regola fissa ed un sistema generale, dal quale si scorga che per essere la causa feudale non si potesse negare l'estraregnazione; in fatti in un Capitolo di Ferdinando il Cattolico si legge: « *Item, perchè vertendo tra i regnicoli di lo ditto Regno alcuni cause feudali, aliquoties, accadi alcuna di li parti per allungarsi, e differiri la iustitia, e spaccamento di la causa, recurri a S. M. et de ipsa obtinent litteri, che lo processi di tali causi per informazioni di Sua Maestà si siano tramisi, e che interia si supraseda in la ditta causa, non senza grandissimo preiudicio di quella parti tenir justitia in li dicti causi, si supplica perciò la prefata Maestà si digni concederi al dittu Regnu, e providiri, che de cetero volendosi Sua Maestà informarsi di li dicti causi, ed intendiri li meriti di li processi predicti, nun si diggia interea facto aliquo suprasidirsi; ma si diggia procedere ad ulteriora, e per non essere le parti alli quali tocca lu interessi allungati in la loro giustitia: Item est provisum opportunum per alia Capitula Regni* <sup>2</sup> ».